O Indice IDA

Indice de Desempenho Ambiental para
InstalacOes Portuarias ;

!

T - —



4.
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Sistema da Geréncia de Meio Ambiente e
Sustentabilidade para o acompanhamento
da gestao ambiental das instalagoes
portuarias

IDA - indice de Desempenho Ambiental - para
InstalacOes portuarias

« E um nimero que mede o grau de atendimento as
conformidades ambientais.

 E um fator de compreenséo da dinamica ambiental
(gestédo) dos ambientes portuarios.



4.

ANTAQ
Oportunidades do IDA:

1.Funciona como elemento de comparacéao entre
processos de gestao em instalacdes portuarias.

2.Permite também a comparacao entre processos de
licenciamento de instalacOes portuarias.

3.E uma ferramenta a ser utilizada na regulacéo e
fiscalizacao da Agéncia.



4.

ANTAQ

Oportunidades do IDA:

4. Possibilita que o Administrador Portuario conheca os
pontos ambientais fortes e fracos da sua atividade.

5. Pode ensejar obrigacoes e recompensas
/reconhecimento para o administrador portuario.

6. Institui um fluxo de informacgdes técnicas substancial
para o conhecimento e compreensao da gestao
ambiental.
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Produtos do IDA / Repercussao?

» Utllizacao pela SEP/DOCAS (parcela da remuneracao dos
diretores)

» Expansao para Terminais de Uso Privado - ja em aplicacao
como piloto.

» Melhoria constante na informatizacao e interface com os
usuarios.

» Prémio IDA e publicidade crescente dos resultados. (site
ANTAQ, site DOCAS, Imprensa etc.)

> PPA
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Evolucéao da gestao ambiental das
instalacdes portuarias.

» A dinamica da gestao é vista no IDA, aplicado a cada seis
meses, pelo acompanhamento por aguele indicador do
avanco ou retrocesso do atendimento as conformidades

ambientais e outros elementos da gestao portuaria.
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Modelo cientifico do indice.

« O Indice é baseado em um modelo cientifico (analise de
multicritérios) e escolhido (entre muitos) por ser o gue mais se
adapta a situacao de verificacao do atendimento as
conformidades ambientais portuarias.

» Foi desenvolvido pelos técnicos do Centro Interdisciplinar de
Estudos em Transportes — CEFTRU/UNB sob a coordenacéao
da equipe da Geréncia de Meio Ambiente da ANTAQ.



Categorias:

EconOmico-
Operacional

Fisico-Quimico

SOCI0logIco-
Cultural

Biologico-
Ecologico
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Estrutura do IDA:

(agrupamentos ou componentes)

1 — Categorias (4)
1.1 - Indicadores Globais (14)
1.1.1 - Indicadores Especificos (38)
1.1.1.1 — Atributos (3 ou 5)
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Exemplo: afastamentos para um grupo
de Indicadores Especificos: IEx

Mais relevante Menos relevante

Razao de dispersédo: 0,10 max.
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Aplicacao do sistema de ponderacao
entre agrupamentos

Sociolégico- | Peso 7

Cultura
Econdmico-
Operacional
Fisico-
Peso 72 Quimico
Peso 16
Bioldgico-
Ecolégico

Peso 5
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Gerenciamento Questionario Andlise Relatorios Sair
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Analisar Questionario Respondido

Salvar e Continuar Depois

1.2.2. Quantos planos foram elaborados & implementados na instalacdo portudria em relagdo & prevencdo de riscos e atendimento a emergéncia?

¥ plano de Emergéncia Individual - PEI
¥/ plano de Area

B 1. Econdmico-Operacionais ¥/ plano de Controle de Emergéncia - PCE
[ 1.1. Governanga Ambiental ¥! Plano de Ajuda Matua - PAM

[11.1.1. Licenciamento Ambiental ¥ ¥/ Programa de Prevencio de Riscos Ambientais - PPRA

L o112 Quantidade e Qualidade dos Técnicos L4
O 113 Trei itacdo Ambiental ¥ . .
1.1.3. Treinamento e Capacitagéo Ambiental ®N3 Atende todos os planes/programas listados abaixo.

[ 1.1.4. Auditoria Ambiental ¥ . .
N4 Atende quatro dos planos/programas listados abaixo.
[ 1.2. Seguranga

N3 Atende trés dos planos/programas listados abaixo.
[ 1.2.1. Base de Dados Oceano Meteorologicas 4

O 122.p 10 de Ri v M2 Atende dois dos planos/programas listados abaixo.
.2.2. Prevencio de Riscos

O 1.2.3. Ocorréncia de Acidentes Ambientais ¥ N1 Atende um dos planos/programas listados abaixo.

[] 1.3. Gestdo das Operacies Portuarias

O 13.1. Aciies de Retirada de Residuos do Navio 4

O 130 c e v Legislacdo de referéncia:
.3.2. Cargas Perigosas

0 1 no 3, o
[ 1.. Gerenciamento de Energia Art. 7° da Lei n® 9966/2000, Resolugdo CONAMA n® 398/2008, NR 29 & NR 9 (MTE).

[ 1.4.1. Consumo e Eficiéncia no Uso de Energia 14
Orientacdes para preenchimento:

[ 1.4.2. Tipos de Energia Utilizados L4 L. )
Os planos e programas devem estar elaborados, aprovados pelos orgdos competentes, quando for o caso, e implementados.

[ 1.4.3. Fornecimento de Energia para Embarcacdes 4

[-1 1.5. Custos e Beneficios das Acdes Ambientals



RANKING DOS PESOS DOS IND. ESPECIFICOS
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INDICADORES ESPECIFICOS - IE PESO IE/IDA
1 [Licenciamento 0,117
2 |Prevengdo de riscos 0,108
3 (Gerenciamento de Residuos Sélidos 0,080
4 (Internalizagdo dos Custos Ambientais no Org. 0,068
5 |AgOes de retirada de residuos do navio 0,065
6 |Auditoria ambiental 0,050
7 |Promogao de a¢oes de educagdao ambiental 0,050
8 |Papel da autoridade portuaria 0,038
9 |Ocorréncia de acidentes ambientais 0,036
10 (Quantidade e qualificagdo dos técnicos 0,033
11 |Cargas perigosas 0,033
12 [Animais sinantrépicos nos Portos 0,029
13 [Licenciamento Amb. das empresas 0,026
14 Qualidade amb. do corpo hidrico 0,025
15 [Consumo e eficiéncia no uso de energia 0,019
16 [Agenda ambiental local 0,018
17 Planos de Contingéncia de Saude 0,017
18 Treinamento e capacitagdo ambiental 0,016
19 Base de dados ocean. e metorolog. / climato. 0,016

20 |PEI dos terminais 0,015
21 Area dragada e de disposicdo 0,012
22 |Passivos Ambientais 0,012
23 Poluentes atmosféricos (gases e particulados) 0,011
24 PGRS dos terminais 0,011
25 [Ag¢Ges para reducao e reuso da agua 0,010
26 |Agenda ambiental institucional 0,010
27 Monitoramento de Fauna e Flora 0,010
28 Levantamento e monitoramento esp. exot. 0,010
29 [A¢oes de promogao da saude 0,008
30 Auditoria Amb. dos terminais 0,008
31 Programa de EA nos terminais 0,008
32 (CertificagOes Voluntdrias 0,007
33 [Tipos de energia utilizados 0,006
34 (Certificagdao das empresas 0,004
35 Drenagem pluvial 0,004
36 [Comunicagao das acdes ambientais 0,004
37 PPoluicao sonora 0,004
38 [Fornecimento de energia para embarcagoes 0,002

TOTAL 1,000
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Contribuicdes recebidas:

 Indicadores incluidos/adaptados a partir de
discussoes entre ANTAQ/SEP/DOCAS.

* Previsao de evolucao continua do modelo.

* Feedback por parte dos gestores ambientais
dos portos publicos avaliados no IDA.
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Feedback dos portos publicos avaliados:

« Apresentou os resultados a avalicao, por parte
dos proprios gestores ambientais de 29 dos
maiores portos publicos nacionais, da
ferramenta governamental que € o IDA.

* Questionario aplicado aos gestores ambientais.
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PERGUNTA 1. APLICACAO DO IDA PARA INSTALACOES PORTUARIAS
AUXILIA NA PROMOCAO DE MELHORIAS NA GESTAO AMBIENTAL?

“CONCORDAM <DISCORDAM
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PERGUNTA 2. A DIVULGAGAO PUBLICA DOS RESULTADOS DO IDA
ESTIMULA O PORTO A MELHORAR SUA GESTAO AMBIENTAL?

<CONCORDAM -DISCORDAM

129
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PERGUNTA 3. A DIVULGAGAO PUBLICA DOS RESULTADOS DO IDA PARA
INSTALACOES PORTUARIAS PODE PREJUDICAR O PORTO DE ALGUMA
FORMA?

“CONCORDAM -DISCORDAM

27%
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PERGUNTA 4. A APLIS:A(}AO DO IDA AUXILIA NA PROMOGAO DE UMA
MAIOR COMUNICACAO ENTRE A ALTA DIRECAO DO PORTO E O SEU
SETOR DE MEIO AMBIENTE?

“CONCORDAM -DISCORDAM

13,6%
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PERGUNTA 5. A COMPOSICAO DE INDICADORES DO IDA E ADEQUADA?
“CONCORDAM “DISCORDAM  RESSALVAS

36,4%
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PERGUNTA 6. A DISTRIBUICAO DE PESO ATRIBUIDO A CADA
INDICADOR DO IDA HOJE E ADEQUADA?

~CONCORDAM -DISCORDAM

419
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PERGUNTA 7. NO CASO DA EXISTENCIA DE INDICADORES COM
PONTUACAO AQUEM DO DESEJAVEL NESSE PORTO
ATUALMENTE, QUAIS FATORES INTERNOS OU EXTERNOS
ESTAO IMPEDINDO A MELHORIA?

Temas mais frequentes:

Falta de investimentos

Falta de pessoal adequado/capacitado
Falta de articulacao entre atores

Falta de poder de atuacao

Falta de consciéncia ambiental
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PERGUNTA 8. QUAIS OS MARCOS REGULATORIOS,
REFERENCIAS NORMATIVAS, ATOS DE GOVERNO FORAM
HISTORICAMENTE DETERMINANTES PARA A IMPLEMENTAGCAO
DA GESTAO AMBIENTAL DE MANEIRA MAIS EFETIVA NO CASO
ESPECIFICO DESSE PORTO OU COMPANHIA DOCAS?

e - Portaria SEP no 104/2009 (Dispbe sobre a criagcéo e estruturagdo do Setor de
Gestdo Ambiental e de Seguranga e Saude no Trabalho nos portos e terminais
maritimos, bem como naqueles outorgados as Companhias Docas)

e - Resolugao CONAMA no 237/1997 (Dispbe sobre a revisdo e complementagédo dos
procedimentos e critéerios utilizados para o licenciamento ambiental)

e -Leino 6.938/1981 (Dispde sobre a Politica Nacional do Meio Ambiente, seus fins e
mecanismos de formulacao e aplicacdo, e da outras providéncias)

e -Processo delicenciamento do Porto

e -Leino9.966/2000 (Dispde sobre a prevencao, o controle e a fiscalizagcao da poluicao
causada por lancamento de 6leo e outras substancias nocivas ou perigosas em aguas
sob jurisdicdo nacional e da outras providéncias)



4 141nﬂ5

A=/ ANTAQ

Gréafico das Notas IDA -
1°sem./2015



AVALIACOES REALIZADAS
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Informatizacao dos Questionario — agosto/2012

12 avaliacdo ANTAQ — 1° Sem.
22 avaliacao ANTAQ — 2° Sem.
32 avaliacdo ANTAQ — 1° Sem.
42 avaliacao ANTAQ - 2° Sem.
5a avaliacao ANTAQ - 1° Sem.
62 avaliacdo ANTAQ - 2° Sem.
72 avaliacao ANTAQ - 1° Sem.

2012
2012
2013
2013
2014
2014
2015



Notas 1° sem. / 2015
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Notas das Avaliacdes do IDA

Sao Sebastiao/SP
Itajai/SC
Itaqui/MA
Fortaleza/CE
Paranagua/PR
Suape/PE
Natal/RN

Sao Francisco do Sul/SC
Rio Grande/RS
Angra dos Reis/RJ
Niteroi/RJ
Terminal Pecém/CE
Santos/SP
Santarém/PA

Vila do Conde/PA
Belém/PA
Itaguai/RJ
Imbituba/SC
Recife/PE
Forno/RJ

Rio de Janeiro/RJ
Cabedelo/PB
IIhéus/BA
Vit6ria/BA
Salvador/BA
Aratu/BA
Macei6/AL
Macapa/AP

Porto Velho/RO
Porto Alegre/RS

4.

ANTAQ

1°sem. 2012 2° sem. 2012 1° sem. 2013 2° sem. 2013 1° sem. 2014 2° sem. 2014 1° sem. 2015

67,27
91,83
71,40
67,78
47,00
49,35
41,00
63,09
76,60
67,62
69,70
66,76
63,89
65,78
63,03
64,34
61,09
70,16
45,66
32,71
48,50
44,03
35,84
46,60
59,60
48,70
40,30
34,94
21,92
32,96

72,83
96,83
71,40
75,99
34,10
71,39
53,50
76,10
72,63
67,62
68,33
66,43
71,19
65,78
63,03
67,72
61,09
70,16
54,30
32,71
49,04
47,41
34,43
33,95
47,75
35,82
56,60
49,11
25,02
14,01

72,83
92,73
71,81
71,03
58,45
71,39
61,29
75,33
72,63
67,62
68,33
69,16
61,86
70,88
68,04
69,43
61,09
48,66
55,89
57,61
56,03
47,41
32,42
41,07
35,44
37,31
59,78
37,67
31,92
12,36

87,45
92,81
72,04
75,27
61,41
71,39
65,34
75,33
72,63
66,38
67,68
69,16
62,97
72,60
61,77
61,10
62,37
57,37
43,19
59,95
57,94
47,41
38,78
42,61
38,71
39,57
49,22
29,09
30,56
18,16

89,94
90,38
71,81
74,19
80,20
71,24
63,20
74,35
72,28
70,02
67,25
65,11
59,88
65,27
61,77
60,45
60,54
58,10
53,04
63,13
51,77
47,41
44,22
43,69
42,95
42,46
40,63
33,75
30,56
20,04

95,73
92,81
82,26
75,76
81,07
72,76
67,73
61,97
70,90
70,02
66,66
65,51
64,12
64,02
59,85
61,83
60,54
56,77
53,04
64,30
52,28
57,23
46,60
43,92
42,95
42,46
38,85
37,16
27,18
19,72

97,54
95,86
84,50
82,15
80,05
79,38
78,83
72,43
70,90
70,02
66,66
65,51
64,49
64,46
64,45
63,63
61,15
56,77
56,72
55,72
52,28
49,97
46,60
46,10
45,32
44,83
44,79
39,92
27,39
16,78



OBRIGADO !

Horizontes do

Superintendéncia de Desempenho, Desenvolvimento e Setor Aqua\_/lano
Sustentabilidade no Brasil
Geréncia de Meio Ambiente e Sustentabilidade i
email: marcos.porto@antaq.gov.br
Tel: 61 20296660/6661 {
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